Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 25 марта 2002 г. N 5/10159

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 марта 2002 г. N 358

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО НОРМАЛИЗАЦИИ РАСЧЕТОВ ЗА ПРИРОДНЫЙ ГАЗ,
ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ И ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ

(в ред. постановлений Совмина от 08.05.2002 N 602,
от 15.03.2004 N 280, от 10.11.2004 N 1434, от 31.05.2006 N 691,
от 28.07.2006 N 950, от 17.10.2009 N 1347, от 04.02.2011 N 140,
от 25.05.2011 N 663, от 12.11.2012 N 1029, от 30.12.2012 N 1255,
от 11.06.2013 N 473, от 01.10.2013 N 867, от 07.08.2014 N 771,
от 10.02.2015 N 85, от 13.10.2015 N 848, от 18.09.2017 N 700,
от 29.08.2018 N 625, от 24.09.2018 N 692, от 03.06.2020 N 330,
от 09.04.2021 N 216, от 28.03.2022 N 181, от 30.08.2022 N 566,

от 26.07.2024 N 549, от 27.08.2024 N 633)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утратил силу.

(п. 1 утратил силу. - Постановление Совмина от 08.05.2002 N 602)

(см. текст в предыдущей редакции)

2. Республиканским органам государственного управления, иным организациям, подчиненным
Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому:

(в ред. постановления Совмина от 26.07.2024 N 549)

(см. текст в предыдущей редакции)

обеспечивать полную ежемесячную оплату текущего потребления природного газа,
электрической и тепловой энергии (для организаций, финансируемых за счет средств
республиканского и местных бюджетов, - ежеквартально);

принять меры по ликвидации соответствующими организациями образовавшейся на 1 января
2002 г. задолженности за указанные энергоресурсы в сроки согласно приложению 1;

представить до 30 марта 2002 г. на согласование в Министерство энергетики графики погашения
этой задолженности.

Министерству энергетики обеспечить контроль за реализацией указанных графиков и в случае
их невыполнения и необеспечения полной оплаты текущего потребления природного газа,
электрической и тепловой энергии вносить обоснованные предложения в республиканские органы
государственного управления, иные организации, подчиненные Правительству Республики Беларусь,
облисполкомы и Минский горисполком о привлечении к ответственности руководителей
соответствующих организаций.

(в ред. постановления Совмина от 26.07.2024 N 549)

(см. текст в предыдущей редакции)

3. Создать постоянную республиканскую комиссию по контролю за осуществлением расчетов за
природный газ, электрическую и тепловую энергию в составе согласно приложению 2.

4. Исключен.

(п. 4 исключен. - Постановление Совмина от 18.09.2017 N 700)

(см. текст в предыдущей редакции)

5. Предложить Национальному банку рассмотреть вопросы:
увеличения до одного года срока нахождения в картотеке банков платежных требований газо- и

энергоснабжающих организаций, входящих соответственно в состав Белорусского концерна по
топливу и газификации и Белорусского государственного энергетического концерна, а также
Республиканского унитарного предприятия по транспортировке и поставке газа "Белтрансгаз", на
оплату природного газа, электрической и тепловой энергии;

отнесения указанных платежных требований (по всем видам платежей) к платежным
требованиям с предварительным акцептом без заявления на это плательщиков.

6. Признать утратившими силу:
пункт 2  постановления Совета Министров Республики Беларусь от 21 июля 1997 г. N 922 "О

погашении задолженности за природный газ и энергию" (Собрание декретов, указов Президента и
постановлений Правительства Республики Беларусь, 1997 г., N 21, ст. 756);

пункт 5  постановления Совета Министров Республики Беларусь от 7 апреля 1998 г. N 550 "О
дополнительных мерах по ликвидации задолженности за природный газ, электрическую и тепловую
энергию" (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики
Беларусь, 1998 г., N 10, ст. 282).

Премьер-министр Республики Беларусь Г.Новицкий

Приложение 1
к постановлению

Совета Министров
Республики Беларусь

20.03.2002 N 358

СРОКИ ПОГАШЕНИЯ ОБРАЗОВАВШЕЙСЯ ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ЯНВАРЯ 2002 Г.
ЗАДОЛЖЕННОСТИ ЗА ПОТРЕБЛЕННЫЕ ПРИРОДНЫЙ ГАЗ, ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ И

ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ

  Срок погашения (2002 год)

Минспорт <*> 15 апреля
Концерн "Белнефтехим" 15 апреля
Концерн "Беллегпром" 15 апреля
Белкоопсоюз 15 апреля

Минстройархитектуры <**> 1 мая
Минкультуры <*> 1 мая
Минобороны 1 мая
Концерн "Белместпром" <*> 1 мая
Минпром 1 мая
Минсвязи 1 мая
Минжилкомхоз <*> 1 июня
Минздрав <*> 1 июня
Минобразование <*> 1 июня
Концерн "Белбиофарм" 1 июня
Концерн "Беллесбумпром" 1 июня
Концерн "Белэнерго" 20 июня
Концерн "Белтопгаз" 1 июля

--------------------------------
<*> Погашение задолженности обеспечивается совместно с облисполкомами и Минским

горисполкомом.
<**> Минэнерго совместно с Минстройархитектуры могут определять для отдельных

организаций иной срок погашения задолженности в течение 2002 года.

Примечания:
1. Сроки погашения задолженности указаны без учета отсрочек, предоставленных решениями

Совета Министров Республики Беларусь.
2. Колхозы, совхозы и другие сельскохозяйственные организации погашают задолженность в

сроки, установленные отдельными решениями Совета Министров Республики Беларусь.

Приложение 2
к постановлению

Совета Министров
Республики Беларусь

20.03.2002 N 358
(в редакции постановления

Совета Министров
Республики Беларусь

18.09.2017 N 700)

СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ РАСЧЕТОВ ЗА ПРИРОДНЫЙ ГАЗ, ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ И

ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ

(в ред. постановлений Совмина от 18.09.2017 N 700,
от 29.08.2018 N 625, от 24.09.2018 N 692, от 03.06.2020 N 330,

от 09.04.2021 N 216, от 28.03.2022 N 181, от 30.08.2022 N 566,
от 26.07.2024 N 549, от 27.08.2024 N 633)

(см. текст в предыдущей редакции)

Каранкевич
Виктор Михайлович

- Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь (председатель
республиканской комиссии)

Кушнаренко
Алексей Иванович

- Министр энергетики (заместитель председателя республиканской
комиссии)

Вежновец
Иван Валерьевич

- первый заместитель Министра антимонопольного регулирования и
торговли

Крецкий
Виталий Томашевич

- заместитель Председателя Государственного комитета по стандартизации -
директор Департамента по энергоэффективности

Лемех
Павел
Константинович

- заместитель Министра финансов

Наумович
Владимир
Александрович

- заместитель Министра экономики